Wichtiger ist die folgende Urkunde, durch die den Erben des Andreas von Tentenberg durch den Procurator Burgundiae, Schultheiss Rät und Burger der Stadt Bern das Lehen der von ihrem Grossvater Immo sel. errichteten Mühlen in Bern am 2. August 1249 bestätigt wird. Diese Urkunde hat schon zu vielen sachlichen Erörterungen über die Einleitung des Stadtbaches Anlass gegeben; sie bietet auch in rechtlicher Beziehung so viel Interesse, dass es sich verlohnt, etwas näher darauf einzugehen. Der Wortlaut ist folgender:

Nos M. de Rotenburch, Burgundie, Turegi ac Scafuse procurator, scultetus, consilium tam duodecim quam quinquaginta, et universi burgenses de Berne notum fieri volumus presentis litere inspectoribus universis, quod cum feodum molendinorum in Berne, que quodam reguntur rivo ibidem transeunte, quod Immo quondam de Tentenberch, prout non solum nobis verum etiam toti terre constat, propriis et gravibus in expensis fieri procuravit, ita quod tam ipse quam heredes ejus universi eisdem molendinis pro legitimo semper feodo libere gaudere deberent, B. quondam Zaringie illustri duce tunc terre domino consentiente ac legitime confirmante, sicut postmodum coram serenissimis Friderico Romanorum imperatore et Heinrico rege filio suo per testes ydoneos ac omni exceptione majores fuit probatum et per omnia cum effectu debito confirmatum, nunc demum ad heredes Andree quondam de Tentenberch, ipsius Immonis filii, videlicet Itam matrem, Berchtam uxorem suam nec non Johannem et Burchardum filios suos legitimos, sit rationabiliter devolutum, — statuimus de communi nostro consilio et assensu eadem approbantes, ut quicumque predictos heredes in feodo prescripto gravare presumpserit, tanquam perjurus contra civitatem de Berne et totam communitatem nostram noverit se fecisse, ad emendam quam ex hoc incurrit nichilominus obligaturus. Datum Berne, anno domini MCC XL nono, in crastino ad vincla sancti Petri. (Fontes R. B. II, S. 312.)

Bei dieser Urkunde ist vor allem zu bemerken, dass Marquard von Rotenburg als Vertreter des Reiches, als missus und speziell als procurator fisci, Verwalter des Reichsgutes, erscheint, und dass die Bestätigung eines Reichslehens mit dessen amtlicher Stellung durchaus im Einklang steht. (S. Heusler, Deutsche Verfassungsgeschichte, S. 128.)

Wenn der Herzog Berchtold V. von Züringen als *dominus terrae* genannt wird, darf daraus nicht geschlossen werden, dass es sich um züringische Eigengüter oder um eine Grundherrschaft handelt, wie dies gelegentlich geschehen ist. Er ist „nicht *dominus* im römisch-rechtlichen Sinne des Eigentümers, sondern *dominus* im mittelalterlichen Sprachgebrauche des Herrschers über das Land, *dominium terrae* daher nicht das Grundeigentum, das Recht des Grundherrn an seinem Gute, sondern das Recht der Ausübung der alten königlichen Amtsgewalt.“